UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Bakalářská práce

2016

Miroslava Lédrová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Miroslava Lédrová

Postavení Speakera v House of Lords - UK

Bakalářská práce

Praha 2016

Autor práce: **Miroslava Lédrová**

Vedoucí práce: **prof. PhDr. Blanka Říhová, Csc.**

Rok obhajoby: 2016

Bibliografický záznam

LÉDROVÁ, Miroslava. *Postavení Speakera v House of Lords – UK*. Praha, 2016. 64 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Vedoucí bakalářské práce prof. PhDr. Blanka Říhová, Csc.

Abstrakt

Bakalářská práce *Postavení Speakera v House of Lords – UK* se zabývá tématem role Lorda Speakera. Lord Speaker je předsedou Sněmovny lordů parlamentu Spojeného království a jako takový předsedá zasedáním komory a také je jejím reprezentantem. Jedná se o poměrně nový úřad, jež vznikl za vlády New Labour díky Zákonu o ústavní reformě 2005. Lord Speaker v rámci předsednictví horní komory nahradil původní dlouholetý úřad lorda kancléře, jež v sobě spojoval zákonodárnou, výkonnou a soudní moc. Za účelem porozumění kontextu reformy úřadu se bakalářská práce se věnuje i tématu reformy Sněmovny lordů ve dvacátém století, s tím, že je kladen důraz především na reformy a návrhy reformem Labouristické strany. Hlavním cílem práce je analýza a charakteristika role Lorda Speakera, jeho funkce a postavení uvnitř i navenek Sněmovny lordů. Výzkum je založen na práci s primárními zdroji, především sněmovními dokumenty a zákony.

Abstract

Bachelor's thesis *Position of the Speaker of the House of Lords – UK* deals with the topic of a role of Lord Speaker. Lord Speaker presides over proceedings in the House of Lords in the parliament of United Kingdom and is the chamber's ambassador as well. It is a relatively new office and was established under the New Labour's rule thanks to the Constitutional Reform Act of 2005. Historically, the office of Lord Chancellor used to encompass all three branches of government and was replaced by Lord Speaker in the capacity of the chairman of the upper chamber. In order to understand this change, the thesis examines the reform of the House of Lords in the twentieth century, emphasises on the reform and proposals of reform provided by Labour Party. The aim of the thesis is to analyze and characterise the role of Lord Speaker, its work and position within and outside House of Lords. The research is based mainly on primary sources – especially chamber's documents and legislation.

Klíčová slova

Lord Speaker, reforma Sněmovny lordů, Zákon o ústavní reformě, New Labour, lord kancléř

Keywords

Lord Speaker, reform of the House of Lords, Constitutional Reform Act, New Labour, Lord Chancellor

Rozsah práce: 116 716 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 1. ledna 2016

Miroslava Lédrová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala prof. PhDr. Blance Říkové, Csc. za odborné vedení bakalářské práce, trpělivost a cenné rady při jejím zpracování.

Institut politologických studií
Projekt bakalářské práce

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta sociálních věd

Politologie a mezinárodní vztahy

Postavení Speakera v House of Lords – UK

projekt bakalářské práce

Miroslava Lédrová

V Praze dne 25. května 2014

Vedoucí práce prof. PhDr. Blanka Říchová, Csc.

Téma

Lord Speaker je předsedou horní komory britského parlamentu, tzv. House of Lords. Tato funkce byla ustanovena roku 2005 přijetím tzv. Constitutional Reform Act. Do té doby funkci předsedy House of Lords zastával Lord Chancellor. Lord Speaker je volen členy horní komory na dobu pěti let, maximálně dvě volební období za sebou. Po převzetí mandátu se předpokládá, že se vzdává svého původního členství v politické straně a stává se nestranným. Funkce Lorda Speakera je analogickou k funkci Speakera v House of Commons.¹

Mezi hlavní funkce Lorda Speakera patří předsedání debat v House of Lords, udílení rad v procedurálních okolnostech v House of Lords, formální zodpovědnost za bezpečnost v prostorech House of Lords a v neposlední řadě také reprezentace House of Lords při slavnostních příležitostech.

Historicky prvním Lordem Speakerem se stala Baroness Hayman dne 4. června 2006. 1. září 2011 ji pak ve funkci nahradila Baroness D'Souza.

Klíčová slova: Lord Speaker, House of Lords, reforma, pravomoci, Constitutional Act Reform, New Labour

Výběr tématu

Britský parlamentní systém je po dlouhá léta zkoumán politiky pro svoji ojedinělost a výjimečnost. Téma Postavení Speakera v House of Lords se tak logicky řadí do skupiny jedinečných problematik, jimiž se vůbec lze zabývat. Jedním z hlavních důvodů vedoucích autorku k výběru tohoto tématu je například jeho dosavadní nepopsanost v českém prostředí.

¹Select Committee on the Speakership of the House - First Report, HL 199, 18 November 2003.

Zdroje a literatura

Základem práce je analýza postavení Lorda Speakera v House of Lords britského parlamentu. Výzkum bude založen především na práci s primárními zdroji, tedy oficiálními dokumenty britského parlamentu. Základní faktografie týkající se přímo Lorda Speakera tedy bude zpracována z dokumentů House of Lords, mimo jiné tzv. reportů. Veškeré dokumenty jsou přístupné veřejnosti online na internetových stránkách komory. Tyto zprávy budou využity zejména k analýze reformy, samotné funkce, ustanovení do funkce, voleb, pravomocí a ceremonií spojených s funkcí Lorda Speakera. Rovněž budou analyzovány některé legislativní akty, např. přímo Constitutional Reform Act z roku 2005.

Ke zhodnocení funkce bude dále využita reflexe v odborné literatuře, a to především odborné články a studie publikované v politologických časopisech apod. Vzhledem ke stáletrvající novosti této funkce není problematika funkce předsedy horní komory britského parlamentu příliš popsána ani v domácím britském prostředí, ať už jde o souborná přehledová díla o britském parlamentarismu či monografie. Jak již bylo uvedeno výše, kvůli omezenému počtu sekundárních zdrojů se autorka zaměří hlavně na práci se zdroji primárními.

Téma Lord Speaker v české literatuře není popsáno takřka vůbec, teoreticky bychom se s ním mohli setkat pouze v některých novějších učebnicích komparativní politologie, případně souborných pracích věnujících se britskému parlamentarismu, ovšem pouze okrajově.

Díličím tématem, které je s reformou a zavedením funkce Lorda Speakera spojeno je New Labour a její vliv na celkovou reformu jednak obecně UK, ale i House of Lords. Téma Labour Party, příp. New Labour z období 1997 – 2007 je v odborné literatuře reflektováno více než dostatečně, opět zejména britské, příp. americké, české výjimečně.

Metodologie

Obecně bude výzkum založen na kvalitativním přístupu. Předpokládanou metodou kterou použiji bude případová studie, konkrétně vnitřní nebo také jedinečná. Cílem vnitřní případové studie je zkoumání problému pro jeho jedinečnost, cílem naopak není dosáhnout nějaké obecné teorie či zobecnění.² V práci bude ovšem rovněž částečně využita komparativní metoda, a to v části věnované komparaci Speakera House of Commons a Lorda Speakera.

Výzkumná otázka

V rámci výzkumu hodlá autorka zodpovědět hlavní výzkumnou otázku, která zní: "Jaké je postavení Lorda Speakera v House of Lords UK?" Vzhledem k faktu, že výzkum bude prováděn především na základě studia pramenů, je třeba vytyčit i další výzkumné podotázku pro dokreslení postavení Lorda Speakera. Ta zní: "Jaká byla role New Labour v otázce reformy a vzniku funkce Lorda Speakera?".

Pojmový aparát

V rámci práce budou používány termíny *postavení*, *role* a *reflexe*. K zamezení jejich dezinterpretace autorka tyto pojmy vysvětlí v úvodu vlastní bakalářské práce.

Cíle práce


[…]

po dlouhé vládě konzervativců v roce 1997. Nejen samotné vítězství, ale i úspěšné sestavení vlády a pohodlná většina v Dolní sněmovně (Říchová, 2006: 170) byly předpokladem snadnějšího prosazení tak zásadních kusů legislativy, jako byl Zákon o Sněmovně lordů 1999 a Zákon o ústavní reformě 2005. Volební program labouristů obsahoval množství návrhů rozsáhlých konstitučních změn včetně reformy Sněmovny lordů. K ní mělo dojít ve dvou fázích; v první mělo dojít k odstranění dědičných lordů, jež zakotvil Zákon o Sněmovně lordů 1999. Zákon zrušil princip dědičného členství s výjimkou 92 lordů a jeho důsledky spočívají ve snížení celkové velikosti komory a její vyšší aktivitě. Druhá fáze se pak měla zakládat na dodatečném odstranění zbývajících dědičných lordů a dále se měla věnovat především složení a pravomocím komory. Přes množství podniknutých kroků se však labouristům druhý krok reformy nepodařil realizovat. Hlavním problémem byla neschopnost dohodnout se na obecné podobě Sněmovny lordů, přesněji jakou pozici zaujme v politickém systému jako celku, tedy i ve vztahu k vládě a Dolní sněmovně.

Podobně jako Říchová (2006: 172, 2008: 115) tvrdí, můžeme se domnívat, do jak velké míry jsou reformy New Labour jen formální, či pro systém zásadní změnou. Zákon o ústavní reformě 2005 přinesl nová opatření týkající se změny funkce lorda kancléře a jeho nahrazení v kapacitě předsedy horní komory Lordem Speakerem. Vymyká se dosavadním opatřením vůči Sněmovně lordů, ať už přijatým, či navrhovaným. Jednalo se totiž spíše o modifikaci organizačního řádu komory a navíc k jejímu postoupení došlo neočekávaně bez předchozí proklamace. Změny, jež přinesl Zákon o ústavní reformě 2005 můžeme vnímat čistě pouze jako formální úpravu úřadu a snad se nebudeme mýlit; k faktické reformě funkce předsedy horní komory nedošlo, neboť institut předsednictví jako takový zůstal nezměněn; došlo jen k pouhé "výměně" osobností na Woolsacku. Na druhé straně, pokud budeme uvažovat změnu úřadu lorda kancléře jako celku, pak názor, že se jedná o významný zásah do dlouholeté tradice westminsterského modelu vládnutí, jež se vyznačuje mimo jiné kombinací legislativy a

exekutivy, musí být taktéž správný. Rozdělení funkcí lorda kancléře jednoznačně napomohlo lepší separaci státních mocí.

Návrh změny funkce lorda kancléře s sebou přinesl oprávnění Sněmovny lordů rozhodnout, jak s uvolněnou funkcí naloží; rozhodovalo se o otázkách, jak by měla být funkce předsedající Sněmovny lordů definována a kdo by ji měl vykonávat. Speciálně ustavený zvláštní výbor pro předsednictví Sněmovny lordů navrhl s ohledem na samoregulaci Sněmovny lordů zachovat institut předsednictví horní komory tak, jak ho doposud vykonával lord kancléř. Právě samoregulace Sněmovny lordů je důležitým prvkem, jež jednání komory zásadně ovlivňuje a udává tak i postavení Lorda Speakera v komoře jako takové.

Lord Speaker je předsedajícím úředníkem Sněmovny lordů a jedním z nejvyšších představitelů politického systému Spojeného království. Hlavní rolí Lorda Speakera je předsednictví jednání Sněmovny lordů. Jedná se o nepolitickou funkci; Lord Speaker se po převzetí úřadu vzdává veškerých politických aktivit. Jeho postavení v rámci jednání Sněmovny lordů je výrazně ovlivněno tradicí samoregulace Sněmovny lordů. Lord Speaker nemůže rozhodovat o průběhu jednání. Jako nestranný arbitr Sněmovny lordů nemá právo vystupovat v diskuzi a už vůbec v ní hlasovat, a nenáleží mu ani rozhodnutí v případě shodného výsledku hlasování. Nemá právo sjednávat pořádek v komoře ani vyžadovat dodržování jednacího řádu a nenáleží mu kompetence vyvolávat členy, jež si přejí hovořit či vybírat návrhy k případnému projednání. Jeho jedinou významnou pravomocí v řízení chodu Sněmovny lordů je možnost zkrácení debaty, ovšem za podmínky nepřerušeni vystoupení členů. Jeho role ve Sněmovně lordů odpovídá roli původního lorda kancléře.

Institut Lorda Speakera svými charakteristikami odpovídá Westminsterkému modelu předsednictví zákonodárných orgánů, neboť je Lord Speaker především nestranným služebníkem své komory; nikoli aktivním politikem, jež by se podílel na legislativním procesu. Podobně jako udává model předsednictví horních komor je i Lord Speaker volen přímo členy komory, jíž předsedá, a to na pět let na maximálně dvě po sobě jdoucí volební období. Institut Lorda Speakera konečně vykazuje i některé prvky modelu předsedy zákonodárných orgánů, a ačkoli mu celkově odpovídá, resp. se od modelu výrazně neodchyluje, můžeme říci, že Lord Speaker je mnohem arbitrárnější, což spočívá ve zmiňovaných omezených pravomocích řízení jednání Sněmovny lordů.

Jak Russell a Sciara (2007: 14) tvrdí, je ještě příliš brzo na předpovídání důsledku reformy úřadu předsedy Sněmovny lordů. Zůstává otázkou, jakou roli do

budoucná zaujme. Konkrétní držitelé úřadu totiž mohou institut Lorda Speakera svou činností změnit, jak se ukázalo již v případě lorda kancléře. Dosavadní Lady Speaker – baronka Hayman a baronka D'Souza – tento předpoklad do určité míry potvrdily; obě se zasadily především o aktivnější reprezentaci komory doma i v zahraničí.
