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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:
Předložený text odpovídá původnímu zadání, byť jej rozšiřuje zakotvením analýzy do
historického kontextu a současně zvýrazňuje i postavení a funkci Lodra kancléře v britském
systému s ohledem na návaznost funkce Speakera of the House of Lords na funkci Lorda
kancléře a propojenost vývoje oboru insitucí. Podobný posun, který dodržuje logiku
původního zadání a prohlubuje ho, lze označit za pozitivní.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

3.3 Ucelenost výkladu 1

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Práce je logicky strukturována a v historickém kontextu seznamuje s vývojem House of Lords
v rámci britského parlamentního modelu s důrazem na vnitřní strukturu komory a její
proměny v průběhu především 20. století. Jediná věc, kterou lze předloženému textu
vytknout, jsou přetrvávající nedostatky ve stylistickém zpracování textu (objevuje se stále na
několika místech vyšinutí z vazby, v některých případech jsou v textu slovní spojení, které ne
zcela odpovídají české stylistice apod.). Text by si jistě zasloužil ještě jednu jazykovou
korekturu. Tento stylistický nedostatek však nemá zásadní vliv na jinak kvalitně formálně
zpracovaný text.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:
Práce je svým zaměřením především, byť nikoli výlučně, deskriptivní, což odpovídá vymezení
tématu i požadavkům na jeho zpracování. Autorka dle mého názoru prokázala schopnost
nejen se seznámit se studovaným problémem na základě analytické literatury, ale byla
schopna získat i mnoho relevantních zdrojů právní povahy nezbytných pro celkové zmapování
vývoje a vnitřní struktury House of Lords. Prokázala rovněž schopnost zapojit funkci Speakera
of the House of Lords do obecnějšího kontextu, tedy do analýzy a klasifikace postavení
předsedů legislativních orgánů v parlamentních systémech. Tento přístup je nutné ocenit.
Podobně je nezbytné ocenit autorčinu snahu analyzovat dopad devolučních změn na vztah
obou komor britského parlamentu a zvýraznit možné příčiny zvýšení legislativní aktivity Horní
komory po provedneých devolučních změnách. Všechny tyto aspekty vytvořily podklad pro to,
aby práci bylo možné chápat i jako analytický příspěvek k problematice proměny britského
institucionálního rámce vládnutí na přelomu 20. a 21. století.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:
Práce volbou tématu i způsobem zpracování plně odpovídá požadavkům na kvalitní
bakalářskou práci. Doporučuji ji proto k obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jaká byla podle autorky motivace New Labour ke změnám vnitnří struktury House of Lords?

5.2 Lze v souvislosti se sledovanu problematikou uvažovat o zvýšení stranického vlivu při
rozhodování v této komoře?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 16.1.2016 Podpis: